
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 579 DEL 13/11/2023 
 

 
OGGETTO:  Sagra della Zucca  2023. Affidamento servizio di fornitura, installazione e 

smontaggio palatenda alla ditta Rossino Elvio – cig: Z8F3D3DD64. 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 9 novembre 2023 con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha approvato il programma delle iniziative della Sagra della Zucca – anno 

2023 e demandato al Responsabile dell’Area 4 – Servizi Socio Culturale e al Responsabile dell’Area 3 – 

Servizi Tecnici, tutti gli adempimenti necessari conseguenti alla suddetta deliberazione, ivi compresi gli atti 

contabili necessari per far fronte alle spese di organizzazione degli eventi, spese definite e autorizzate 

dall’Amministrazione comunale mediante allocazione delle risorse in sede di approvazione/variazione di 

bilancio e piani esecutivi di gestione;  

 VISTO il preventivo fornito dalla ditta ROSSINO ELVIO – BALLI A PALCHETTO – C.F. 

RSSLVE65P18L219O – P.I. 05403500019  con sede operativa in Via Albenga, 2 e sede legale in Frazione 

San Pietro, 100  - 14015 San Damiano D’Asti (AT), relativo alla fornitura, installazione e smontaggio di una 

tensostruttura e di 45 set birreria (comprensivo di tavolo e due panche), per un importo complessivo di €. 

4.000,00 al lordo dell’IVA al 10%; 

 RITENUTO il preventivo congruo e meritevole di accettazione. 

 CONSIDERATO che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, per affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo al netto dell’IVA inferiore ad € 

5.000,00 per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso a Consip - Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso il servizio DURC on 

line come da documento protocollo INAIL_40802229 richiesto in data 17/10/2023 con scadenza validità il 

14/02/2024; 

 DATO ATTO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n.136 e s. m. i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento  è stato 

registrato presso l'Anac ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z8F3D3DD64; 

 RICHIAMATO l’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 che prevede quanto segue: “Il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 

elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 

appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 

negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel 

bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”. 

 DATO ATTO che: 

- copia della presente determinazione verrà inviata alla ditta aggiudicataria del servizio affinché venga 

sottoscritta per accettazione e restituita al Comune di Santena; 

- il contratto si perfezionerà con la restituzione della determinazione sottoscritta per accettazione da 

parte del legale rappresentante della ditta aggiudicataria del servizio e/o della fornitura. 

 VISTI: 

- l’art. 183, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento di Contabilità;  

- il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.  

2.  DI AFFIDARE alla ditta ROSSINO ELVIO – BALLI A PALCHETTO – C.F. 

RSSLVE65P18L219O – P.I. 05403500019  con sede operativa in Via Albenga, 2 e sede 

legale in Frazione San Pietro, 100  - 14015 San Damiano D’Asti (AT), la fornitura, 

installazione e smontaggio di  una tensostruttura (mt. 20X10) e di 45 set birreria (comprensivo 

di tavolo e due panche), da utilizzare in occasione della sagra della zucca 2023, per un 

importo complessivo di €. 4.000,00 al lordo dell’IVA al 10%, così come risulta da 

preventivo prot. n 0012893 del 23/10/2023, depositato agli atti; 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 4.000,00 imputando la spesa a carico del codice di 

bilancio 05.02.1  CAP. 1512.100 VOCE 2110 – denominato “Manifestazioni, eventi ed iniziative 

culturali - acquisto di beni – Area 4” U.1.03.01.02.000 - del PEG 2023 di cui al  Bilancio Finanziario 

2023/2025, gestione di competenza 2023 – esigibilità 2023. 

4. DI DARE ATTO che lo Smart CIG relativo al servizio del presente dispositivo è il seguente: 
Z8F3D3DD64; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

5. DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

è individuato nella sig.ra Ornella BERGOGLIO Responsabile dell’Area 4 – Servizi Socio-Culturali. 

6. DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 

presente determinazione avrà esecutività a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Ditta aggiudicataria del servizio, ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della sottoscrizione per accettazione. 

8. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione, è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, proposizione di ricorso 

Giurisdizionale innanzi al T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

CIG Z8F3D3DD64 CUP  
CREDITORE ROSSINO ELVIO 
IBAN  
P. IVA  C.F. RSSLVE65P18L219O 
IMPORTO LORDO 4.000,00 IVA 10% 
CAPITOLO  ARTICOLO  
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 4.000,00    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


